
D.R.S. n°002441

UNIONE EUROPEA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE MOBILITA’

DIPARTIMENTO REGIONALE INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRASPORTI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

VISTO  il  D.C.S.  n° 2398 del  16/08/2012 annotato alla Ragioneria Centrale per  il 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 31/08/2012  al n° 7  con il 
quale  per  i  lavori  di  costruzione  di  n°  46  alloggi  e  OO.UU.  in  località  Camaro  
Sottomontagna nel Comune di Messina, è stata impegnata definitivamente la somma di €. 
7.124.857,14  sul capitolo 672426 del bilancio della Regione Siciliana ( scheda n° 21 ); 

CONSIDERATO che i lavori sono stati appaltati con contratto n° 38810 di rep. del 
20/10/2011, registrato in Messina il 27/10/2011 al n° 1019,  con il quale l'impresa  ….. con 
sede  in …...  ha assunto l'onere dei lavori  di  cui in narrativa per il  prezzo netto di € 
3.602.976,53 in conseguenza dell'offerto ribasso del 40,0000%, oltre € 143.005,59 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il verbale consegna lavori del 01/03/2012;
VISTI i vari Mandati di Pagamento ammontanti ad oggi ad € 6.263.639,27 erogati in 

favore del Comune di Messina con i seguenti MMAA:

MA N°  01del 04/02/2009 €    104.314,51

MA N° 08 del 27/05/2009 €        8.500,00

MA N° 17 del 03/12/2009 €    264.485,12

MA N° 20 del 14/11/2012 € 1.077.677,82

MA N° 02 del 20/03/2013 € 2.577.963,74

MA N°11 del  07/10/2013 €    800.000,00

MA N° 12 del 29/10/2013 €      60.049,60

MA N° 16 del 28/11/2013 €    658.675,99

MA N° 01 del 07/05/2014 €    707.443,89

MA N°03  del 30/06/2014 €        4.555,60

PER COMPLESSIVI € 6.263.639,27



VISTA  la richiesta di accredito di € 287.217,34 formulata dal Comune di Messina 
con  prot.  N°251240  del  12/10/2017  con  allegato  il  quadro  di  spendibilità  trasmesso 
dall'I.A.C.P. di Messina con nota prot. n° 13501 del 10/10/2017 di pari importo e secondo il 
relativo quadro di spesa:

Per lavori Certificato n° 21 €  202.588,12

Per competenze tecniche Relativamente al certificato n° 21 €    64.370,41

Per I.V.A. Relativamente al certificato n° 21 €    20.258,81

Per complessivi €  287.217,34

      
RITENUTO  di  potere  erogare,  secondo la  documentazione certa  in  possesso  di 

questo Servizio 5 la somma di € 287.217,34 secondo il sopra riportato schema; 
VISTA la richiesta di reiscrizione della somma di € 287.217,34 sul capitolo 672426, 

inoltrata all'Assessorato all'Economia con prot. n° 50452 del 13/10/2017;
VISTO il  D.D.G.  n°  80132/2017  del  16/10/2017  con  il  quale  l'Assessorato 

all'Economia ha iscritto sul capitolo 672426 la somma di € 287.217,34;
CONSIDERATO  che per le somme richieste sussiste l’obbligo del pagamento e che 

in atto non vi è prescrizione; 
RITENUTO   che  dall’esame  della  documentazione  giustificativa,  di  dovere 

accreditare ai sensi della L.R. n° 2/1992  la somma di  €. 287.217,34 in favore del Comune di 
Messina per i lavori di cui in premessa; 

 VISTA  la L.R. Del 09/05/2017, n° 8, pubblicata nella GURS  n°20 del 12/05/2017 
( Supplemento ordinario P.I°.), - disposizioni programmatiche  e correttive  per l'anno 2017 
– Legge di Stabilità; 

  VISTA la L.R.  N° 9 del 09/05/2017, pubblicata nel supplemento ordinario n° 2 P.I° 
nella GURS n° 20 del 12/05/2017, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione 
Siciliana  per l'esercizio finanziario 2017;        

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato:

D E C R E T A 

art. 1) per le motivazioni esposte in narrativa, si dispone e si autorizza  il pagamento del 
MA  della  somma  di  €.  287.217,34 in  favore  del  Comune  di  Messina  per  i  lavori  di 
costruzione di n° 46 alloggi e OO.UU. in località Camaro Sottomontagna  nel Comune di  
Messina. 

Art.  2) la relativa spesa  di  €. 287.217,34  graverà sul capitolo 672426 del  bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio in corso,  con impegno assunto con D.C.S.  n°2398  del 
16/08/2012 e D.D.G. 80132/2017 del 16/10/2017. 



il presente provvedimento è pubblicato sul sito del Dipartimento delle Infrastrutture della 
Mobilità  e  dei  Trasporti  e  sarà  inviato  alla  competente  Ragioneria  dello  stesso 
Dipartimento per il visto di competenza.

Palermo lì 23/10/2017

  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
 F/toGEOM. DARIO RAO CAMEMI                      F/to ARCH. NICOLA TRENTACOSTI

                               


